№ 1-213/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 24 мая 2017 года 

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Мустановой Г.А.,

при секретаре Мусатовой А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Тобольска Савиной Т.В.,

защитника – адвоката Силина В.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, (личные данные), судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 11.03.2017 года в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь возле 

<

...> действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, у неустановленного в ходе дознания лица, незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, что составляет значительный размер, находившееся в свертке из бумаги, с целью его дальнейшего хранения поместил в цветочный горшок, стоящий на подоконнике лестничной площадки между вторым и третьим этажами д. 14 в 3Б мкр. г. Тобольска Тюменской области, которое находилось в указанном месте до 19 часов 30 минут 26.03.2017 года. Продолжая преступный умысел, ФИО1 26.03.2017 года в 19 часов 30 минут взял из цветочного горшка указанное наркотическое средство, поместил его в левый наружный карман куртки, надетой на нем, таким образом, умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил наркотическое средство в период времени с 17 часов 00 минут 11.03.2017 года до 06 часов 30 минут 27.03.2017 года, когда около 06 часов 30 минут 27.03.2017 года был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> возле д. 29Б в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области и в ходе досмотра транспорта – автомашины 

<

данные изъяты>, проведенного в период времени с 06 часов 50 минут до 07 часов 15 минут 27.03.2017 года, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

С указанным обвинением ФИО1 согласился в полном объеме, полностью признал себя виновным, в содеянном раскаялся. 

Учитывая, что наказание за данное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый вину признал, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, им добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, существо которого, как и последствия, он понимает, данное ходатайство поддержано ФИО1 и его защитником в суде, государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», масса 

<

данные изъяты> грамм производного наркотического средства 

<

данные изъяты> составляет значительный размер.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 имеет семью, малолетнего ребенка (л.д. 96, 97), место регистрации и место жительства в г. Тобольске, является инвалидом 2 группы (л.д. 75), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 77). По месту жительства проживает 

<

данные изъяты>, характеризуется удовлетворительно, вместе с тем, неоднократно поступали жалобы от соседей за шум в ночное время. На учете в ОУУП и ПДН МО МВД «Тобольский» не состоит (л.д. 98).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 36-38). 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что при осмотре места происшествия ФИО1 добровольно указал место приобретения им наркотического средства, т.е. предоставил информацию имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обсуждая вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление, суд, учитывая характер и общественную опасность преступления, его тяжесть, личность подсудимого, его семейное и имущественное положение, смягчающие обстоятельства, состояние здоровья подсудимого, считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, которое будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Тобольск Тюменской области и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 21 часа до 06 часов следующего дня.

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы по месту фактического проживания ФИО1

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественное доказательство, хранящееся в камере хранения 

<

данные изъяты>: бумажный конверт с наркотическим средством 

<

данные изъяты> – хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного из данного уголовного дела № № в отдельное производство, содержащее сведения о преступлении, предусмотренном п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы в Тобольский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор 06.06.2017 года вступил в законную силу.

Председательствующий Г.А. Мустанова